
 
 

Medio de control NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO 

Radicado 13001-33-33-002-2019-00246-00 

 

Demandante/Accionante JUDITH MARIA HAYDAR SEDAN 

Demandado/Accionado 
DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS – SECRETARIA DE 
HACIENDA DISTRITAL  

 

La Suscrita Secretaria del Juzgado Segundo Administrativo del Circuito de Cartagena, de 

conformidad con lo establecido en el parágrafo 3 del artículo 233 de la Ley 1437 de 2011, corre 

traslado a la contraparte de de las excepciones propuestas en la contestación de demanda por EL 

APODERADO DEL DEMANDADO, por el término de tres (3) días en un lugar visible de la Oficina 

de Apoyo de los Juzgados Administrativos del Circuito de Cartagena y en la página web de la 

Rama Judicial www.ramajudicial.gov.co. Hoy VEINTIUNO (21) DE OCTUBRE DE DOS MIL 

VEINTIUNO (2021) 

 
 

EMPIEZA EL TRASLADO: VEINTIDOS (22) DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTIUNO (2021) A 

LAS 8:00 A.M. 

 
 

 
AMELIA REGINA MERCADO CERA 

Secretaria Juzgado Segundo Administrativo de Cartagena 

 
 
 
 

VENCE TRASLADO: VEINTIDOS (22) DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTIUNO (2021) A LAS 5:00 P.M. 

 
 
 
 

 
AMELIA REGINA MERCADO CERA 

Secretaria Juzgado Segundo Administrativo de Cartagena 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Centro, Avenida Daniel Lemaitre Calle 32 # 10-129, 3º piso Edificio 

Antiguo Telecartagena 
E-Mail: admin02cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co 

Teléfono: 6640414 
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Cartagena, 04 de agosto de 2021 

 

Señores 

JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE CARTAGENA DE 

INDIAS. 
Ciudad 

Referencia: Medio de control de Nulidad y Restablecimiento del Derecho 

de JUDITH MARIA HAYDAR SEDAN contra DISTRITO DE 

CARTAGENA. 

Radicación:  0246-2019 

Asunto: Contestación de la demanda 

 

IVÁN JOSÉ TORRES ARRAUTH, mayor de edad y vecino de Cartagena, 

identificado con cédula de ciudadanía N° 1.047.466.923 expedida en 

Cartagena, portador de la Tarjeta Profesional de abogado N° 281914  

expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, en mi condición de 

apoderado especial del DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS,  según consta en 

poder y anexos que se adjuntan al presente memorial, parte demandada en 

el asunto de la referencia, respetuosamente y dentro de la oportunidad 

procesal correspondiente, procedo a CONTESTAR LA DEMANDA, así: 

 

TEMPORALIDAD DEL ESCRITO 

Esta demanda ha sido notificada personalmente mediante mensaje dirigido 

al buzón electrónico de mi representada, el día 21 de junio de 2021, 

encontrándose mi representada en término para contestar. 

 

PRONUNCIAMIENTO SOBRE LAS PRETENSIONES DE LA DEMANDA. 

Me opongo a todas y cada una de las pretensiones de la demanda por 

carecer de motivaciones jurídicas o fácticas para invocarlas y lograr una 

sentencia favorable en contra de mi apadrinada. En consecuencia, 

deberán denegarse las pretensiones frente a mi mandante y deberá ser 

absuelto de todo cargo y condena. Por el contrario, debe ser condenada 

en costas la parte demandante.  

 

 

PRONUNCIAMIENTO SOBRE LOS HECHOS DE LA DEMANDA 

En cuanto al hecho 1:  No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 
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En cuanto al hecho 2: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 3:  No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 4:  No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 5:  No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 6:  No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 7: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 8: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 9: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 10: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 11: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 12: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 13: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 14: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 15: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 16: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 17: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 18: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 19: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 
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En cuanto al hecho 20: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 21: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 22: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 23: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

En cuanto al hecho 24: No nos consta, nos atenemos a lo que se logre 

demostrar al interior del proceso. 

 

EXCEPCIONES. 

1. LEGALIDAD DE LA RESOLUCIÓN AMC-RES-00794-2019.  

El Impuesto Predial es un gravamen real que recae sobre todos los predios o 

inmuebles, urbanos o rurales ubicados en la jurisdicción territorial del Distrito 

Turístico y Cultural de Cartagena de Indias y se debe pagar sobre el avalúo 

catastral del inmueble fijado por las autoridades catastrales, en 

concordancia con las normas que al respecto se establecen en el Estatuto 

Tributario. 

El impuesto predial unificado es un impuesto anual y se causa el 1° de enero 

del respectivo año gravable y se paga dentro del plazo fijado por la Alcaldía 

Mayor de Cartagena. 

Cuando el contribuyente no haya pagado el impuesto predial la Secretaría 

de Hacienda, agotado el cobro persuasivo si a ello ha dado lugar, 

procederá liquidar oficialmente el impuesto para efecto del cobro coactivo, 

mediante Resolución de determinación, la cual incluirá la totalidad de la 

deuda pendiente por concepto del impuesto predial. 

 Las liquidaciones oficiales de cobro del impuesto predial (Resolución de 

determinación de la obligación) debidamente ejecutoriadas, constituyen el 

título ejecutivo a favor del Distrito de Cartagena, y serán la base para el 

cobro coactivo. 

Una de las formas de extinguir la obligación tributaria respecto del Impuesto 

Predial Unificado es la PRESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN DE COBRO; la misma es 

una institución jurídica en virtud de la cual se extingue para la Administración 

Distrital, la acción de cobro de dicho tributo, por el paso del tiempo fijado 

por la Ley. 

Ahora bien, respecto de las vigencias 2012 a 2014, por concepto de 

Impuesto Predial Unificado es necesario realizar las siguientes 

consideraciones: 
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La vigencia 2012, se expidió la resolución No. 012321 de fecha 30/09/2013, 

la cual determinó la obligación por concepto de Impuesto Predial y 

Sobretasa al Medio Ambiente de la vigencia 2012 respectivamente, 

contenida en el mandamiento de pago No. 000662 de fecha 24/08/2018, 

notificada por página web el día 19 de agosto de 2015, dando 

cumplimiento a lo contemplado en el ETN art. 568 modificado por el art. 47 

de la Ley 1111 de 2006. 

Respecto de la vigencia 2013 y 2014, se procedió a determinar en la 

modalidad de liquidación de factura No. 1440101016311526 del 27/11/2017, 

contenida en el mandamiento de pago No.000662 de fecha 24/8/20218, 

atendiendo a que el decreto 0089 del 21 de enero de 2015, ampliado y 

aclarado por los decretos N! 0649 de 22 de mayo de 2015 y 0803 del 19 de 

junio de 2015 y decreto 1399 del 26/10/2017, de la Secretaría de Hacienda 

Distrital implementó y reguló el sistema de liquidación de facturas por lo que 

la administración se encuentra dentro del término para el ejercicio de la 

acción de cobro. 

La ley 1430 del 2010, en su artículo 58 modificó el artículo 69 de la ley 1111 

de 2006 (estatuto tributario), así: 

ARTÍCULO 58. Modifíquese el artículo 69 de la ley 111 de 2006, el cual 

quedará así:  

Artículo 69. Determinación oficial de los tributos distritales por el sistema de 

facturación. Autorícese a los municipios y distritos para establecer sistema de 

facturación que constituyan determinación oficial del tributo y presten 

mérito ejecutivo. El respectivo gobierno municipal o distrital dentro de sus 

competencias, implementará los mecanismos para ser efectivos estos 

sistemas, sin perjuicio de que se conserve el sistema declarativo de los 

impuestos sobre la propiedad. 

Para efectos de facturación de los impuestos territoriales así como para 

notificación de los actos devueltos por correo por causal diferente o 

dirección errada, la notificación se realizará mediante publicación en el 

registro o gaceta oficial del respectivo ente territorial y simultáneamente 

mediante inserción en la página WEB de las entidad competente para la 

administración del tributo, de tal suerte que el envío que del acto se haga a 

la dirección del contribuyente surte efecto de divulgación adicional sin que 

la omisión de esta formalidad invalide la notificación efectuada. 

En mérito de ello, el consejo distrital de Cartagena emitió el acuerdo 001 del 

28 de febrero de 2011, que consagró en el capítulo II, el artículo tercero, la 

modificación al artículo 59 del Acuerdo 041 de 2006 (estatuto tributario 

distrital) así 

ARTÍCULO TERCERO. Modifíquese el Art. 59 del acuerdo 041/06, el cual 

quedará así:  

ARTÍCULO 59. DETERMINACIÓN OFICIAL DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. 

Cuando el contribuyente no haya cumplido con su obligación de pagar el 
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impuesto unificado, dentro de los plazos establecidos en el respectivo 

decreto anual de plazos, la administración Distrital determinará oficialmente 

la obligación mediante factura de liquidación del impuesto con el Ileno de 

los requisitos legales, dentro de los 5 años siguientes contados a partir del 

vencimiento de la vigencia respectiva. 

Contra la liquidación oficial del impuesto determinada en la factura, 

procede el recurso de Reconsideración, el cual deberá interponerse dentro 

de los dos (2) meses siguientes a su notificación, de conformidad con lo 

previsto en el Art. 395 del presente Acuerdo. 

 La factura, una vez ejecutoriada, prestará mérito ejecutivo para adelantar 

el proceso administrativo de cobro de qué trata el Capítulo XI del Libro 

Tercero del presente estatuto. 

PARÁGRAFO PRIMERO: El hecho de no recibir la factura, cuenta de cobro o 

estado de cuenta del impuesto predial unificado no exime al contribuyente 

del pago respectivo y oportuno del mismo, así como de los intereses 

moratorios que se causen en caso de pago extemporáneo.   

PARÁGRAFO SEGUNDO: La Secretaría de Hacienda Distrital adoptará 

mediante decreto, el mecanismo para hacer efectivo el sistema de 

facturación — liquidación, el formulario de la factura que constituye 

liquidación oficial con el lleno de los requisitos legales y el sistema de 

notificación de la misma. 

Razón por la que la Administración Distrital procedió a la expedición de los 

decretos: resolución No. 8141 de fecha 25 de noviembre de 2014, Decreto 

0089 del 21 de enero de 2015, decreto 0649 de 22 de mayo de 2015 y 

decreto 0803 del 19 de junio de 2015, que determinó en su parte resolutiva: 

ARTÍCULO PRIMERO: téngase como liquidación factura, los actos de 

liquidación oficial emitidos por obligaciones pendientes del impuesto predial 

unificado por las vigencias 2012, 2011 y rezagos que se hayan enviado a la 

dirección de los predios por medio de correo. 

PARÁGRAFO: en los términos del artículo 6 del acuerdo 001 de 2011, estos 

actos se entenderán notificados mediante publicación en el registro o 

gaceta  oficial y mediante inserción simultánea en la página web de la 

alcaldía mayor del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias, y el 

envío por correo a la dirección que se haya realizado a la Dirección del 

predio, se tomará para todos los efectos legales, como la divulgación 

realizada en aplicación de la misma disposición. 

Por tanto, respecto de las vigencias 2012 a 2014, los actos de determinación, 

se tienen como liquidación factura, y se encuentran debidamente 

notificados dado que figuran publicados en el registro o gaceta oficial la 

página y mediante inserción simultánea en la página web de la Alcaldía 

Mayor del Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias, por tanto, el 

acto administrativo demandado goza de plena legalidad.  
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2. CUALQUIER OTRA QUE RESULTE PROBADA DENTRO DEL PROCESO 

 

Solicito, igualmente, se declare cualquiera otra excepción que resulte 

probada durante el transcurso del presente proceso. 

 

PETICIÓN. 

 

En conclusión, Por todo lo anteriormente explicado, solicitamos prospere la 

excepción propuesta y se exima de cualquier cargo y condena a mi 

representada por las razones aquí expuestas.  

 

PRUEBAS Y ANEXOS 

 

DOCUMENTALES.  

 

a) Las Pruebas presentadas con la demanda.  

b) Expediente Administrativo que reposa en Secretaria de Hacienda.  

 

NOTIFICACIONES 

 

− DISTRITO DE CARTAGENA: Barrio Centro diagonal 30 No. 30-78 Plaza de La 

Aduana. notificacionesjudicialesadministrativo@cartagena.gov.co 

 

− EL APODERADO: Centro, Calle de la Aduana Edificio Andian – Ofc. 501B, 

Cartagena, Colombia. 

− Dirección electrónica oficial para notificaciones y demás asuntos: 

ivanarrauth@hotmail.com. 

 

Con el respeto acostumbrado, 

Atentamente, 

 

 
IVAN JOSE TORRES ARRAUTH 

C.C. No. 1.047.396.723 de Cartagena 

T.P. No. 281914 del C.S. de la J. 
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